²³⁸ 78, 1, c.: "Necesse est extrinsecam rem, quae est obiectum operationis animae, secundum duplicem rationem ad animam comparari. Uno modo, secundum quod nata est animae coniungi et in anima esse per suam similitudinem. Et quantum ad hoc, sunt duo genera potentiarum, scilicet sensitivum, respectu obiecti minus communis, quod est corpus sensibile; et intellectivum, respectu obiecti communissimi, quod est ens universale. Alio vero modo, secundum quod ipsa anima inclinatur et tendit in rem exteriorem."

As in the previous text, if there is a difference with sensibility, that difference does not lie in the object of intelligence not being “out there”:

But there is this difference, according to the opinion of Aristotle, between the sense and the intelligence—that a thing is perceived by the sense according to the disposition which it has outside the soul—that is, in its individuality; whereas the nature of the thing understood is indeed outside the soul, but the mode according to which it exists outside the soul is not the mode according to which it is understood.²³⁹

This is the meaning of realism for St. Thomas: if the things we know by our intellectual faculty were not out there,²⁴⁰ our knowing would not refer to the things themselves. Immediately preceding the quotation above, Aquinas says:

For what is understood is in the intellect, not according to its own nature, but according to its likeness; for ‘the stone is not in the soul, but its likeness is,’ as is said, *De Anima* iii, 8. Yet it is the stone which is understood, not the likeness of the stone; except by a reflection of the intellect on itself: otherwise, the objects of sciences would not be things, but only intelligible species.²⁴¹

²³⁹ 76, 2 ad 4: “Sed hoc tantum interest inter sensum et intellectum, secundum sententiam Aristotelis, quod res sentitur secundum illam dispositionem quam extra animam habet, in sua particularitate, natura autem rei quae intelligitur, est quidem extra animam, sed non habet illum modum essendi extra animam, secundum quem intelligitur.”

²⁴⁰ It is not possible to treat thoroughly the mediation of the phantasm in intellectual knowing, but certain principles may orient the reader to understand my position. See *Appendix 2*, Note 6.

²⁴¹ 76, 2 ad 4: “Id enim quod intelligitur non est in intellectu secundum se, sed secundum suam similitudinem, *lapis enim non est in anima, sed species lapidis*, ut dicitur in *III De Anima*. Et tamen lapis est id quod intelligitur, non autem species lapidis, nisi per reflexionem intellectus supra seipsum, alioquin scientiae non essent de rebus, sed de speciebus intelligibilibus.”